
	42 – sábado, 12 de Maio de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 31/2018
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, ao servidor: Ubá - E. E. Raul Soares - 182052, MASP 
1.109.131-1.02, Sérgio Márcio Albino, PEBIA, referente ao 2º quinqu-
ênio de exercício a partir de 02.01.18, com aproveitamento de tempo do 
cargo do qual foi exonerado.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 02/2018
 CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 
290 da CE/1989, aos servidores: Ervália - E. E. Prof. David Procó-
pio - 180891, MASP 572.493-5.03, Victor José Sant’Ana de Mattos, 
PEBIA, 03 meses e 08 dias referentes ao 1º quinquênio de exercício 
a partir de 28.02.18, com aproveitamento de tempo do cargo do qual 
foi dispensado.

 PORTARIA – SRE/UBÁ Nº 26/2018
 DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, c/c a Resolução nº 
37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida de vantagens e bene-
fícios à servidora: SRE/Ubá, MaSP 896.884-3.01, F.J.M.G, ANEIIIF.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – EDITAL DE CHAMAMENTO
Superintendência Regional de Ensino de Ubá – MG
EDITAL DE CHAMAMENTO – SRE/Ubá – 01/2018
A Diretora de Pessoal da Superintendência Regional de Ensino de Ubá 
, tendo em vista o disposto no §4º, do art. 37, da Lei nº 14.184, de 
31/01/2002, comunica a instauração do Processo Administrativo nº 
53/2017, ficando os sucessores de Lenira Soares de Siqueira – MaSP 
110.591-5.01, PEBIA, intimados para, no prazo de 10 dias, a contar 
da publicação, tomar conhecimento dos atos praticados por esta Uni-
dade, localizada à Avenida Raul Soares nº 47 – 3º andar, Centro - CEP 
- 36.500–067 / Ubá - Minas Gerais, no horário de 08:00 hs às 11:30 hs 
ou das 14:00 hs às 17:00 hs, podendo formular alegação em sua defesa, 
em conformidade com o disposto no art. 8º da Lei nº 14.184, de 31 de 
janeiro de 2002. O processo terá continuidade independentemente do 
atendimento da presente intimação.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – EDITAL DE CHAMAMENTO
Superintendência Regional de Ensino de Ubá – MG
EDITAL DE CHAMAMENTO – SRE/Ubá – 02/2018
A Diretora de Pessoal da Superintendência Regional de Ensino de Ubá 
, tendo em vista o disposto no §4º, do art. 37, da Lei nº 14.184, de 
31/01/2002, comunica a instauração do Processo Administrativo nº 
05/2018, ficando os sucessores de Efigênia Alves Miranda – MaSP 
077.713-6.01, PEBIA, intimados para, no prazo de 10 dias, a contar 
da publicação, tomar conhecimento dos atos praticados por esta Uni-
dade, localizada à Avenida Raul Soares nº 47 – 3º andar, Centro - CEP 
- 36.500–067 / Ubá - Minas Gerais, no horário de 08:00 hs às 11:30 hs 
ou das 14:00 hs às 17:00 hs, podendo formular alegação em sua defesa, 
em conformidade com o disposto no art. 8º da Lei nº 14.184, de 31 de 
janeiro de 2002. O processo terá continuidade independentemente do 
atendimento da presente intimação.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO - DECISÃO - SRE/UBÁ - ATO Nº 
18/2018.
 CONCLUI Processo Administrativo nº 14/2018, Termo de Instaura-
ção – Portaria SRE/Ubá nº 14/2018, publicada no “Minas Gerais” em 
20/01/2018, referente à servidora: Ubá – E.E. Senador Levindo Coe-
lho - 181862, MaSP: 958.642-1.01, V.P.L.B.,PEBIIP. Considerando 
que ficou constatado e comprovado incorreção na data de vigência 
do adicional citado nos autos do processo, decorrente de equívoco na 
contagem de tempo, bem como de que não houve má-fé por parte dos 
envolvidos; considerando, ainda, que irregularidade se deu a mais de 5 
(cinco) anos, ou seja, a Administração Estadual perdeu o direito de rever 
o seu ato, conforme art. 65, da lei 14.184/2002 e Resolução SEPLAG 
nº 037/05, esta comissão, visando a regularização da vida funcional da 
servidora, DECIDE pela MANUTENÇÃO da data de vigência do 2º 
Quinquênio, sem reposição aos cofres públicos.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO - DECISÃO - SRE/UBÁ - ATO Nº 
19/2018.
 CONCLUI Processo Administrativo nº 52/2017, Termo de Instaura-
ção – Portaria SRE/Ubá nº 52/2017, publicada no “Minas Gerais” em 
22/11/2017, referente à servidora: SRE/Ubá – Em afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, MaSP 389.792-3.01, C.B.R.M, PEBIIIP. Con-
siderando que ficou constatado e comprovado o pagamento indevido 
feito à servidora de 05 aulas de extensão de jornada, durante o período 
de 08/05/2017 a 30/07/2017; considerando que a irregularidade cons-
tatada se deu a menos de 5 (cinco) anos, ou seja, não decorreu o prazo 
decadencial, razão pela qual a Administração Estadual não perdeu o 
direito de rever o seu ato, conforme o artigo 65, da Lei nº 14.184/02 e 
Resolução SEPLAG nº 037/05; considerando, por fim, que a servidora 
anuiu à proposta de quitação do débito, ajustando com a Administração 
a forma de pagamento do mesmo, esta Comissão, visando a restituição 
aos cofres públicos dos valores indevidamente pagos, assim como, a 
regularização da vida funcional da servidora, decide pela validade do 
ajuste firmado, ficando extinto o presente processo administrativo após 
a quitação total do débito.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO - DECISÃO - SRE/UBÁ - ATO Nº 
20/2018.
 CONCLUI Processo Administrativo nº 20/2018, Termo de Instaura-
ção – Portaria SRE/Ubá nº 20/2018, publicada no “Minas Gerais” em 
28/02/2018, referente à servidora: SRE/Ubá – Em afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, MaSP 389.792-3.01, C.B.R.M, PEBIIIP. Con-
siderando que ficou constatado e comprovado incorreção nas datas de 
vigências dos adicionais citados nos autos do processo, decorrente de 
equívocos nas contagens de tempo, bem como o fato de que não houve 
má-fé por parte dos envolvidos; considerando, ainda, que as irregula-
ridades se deram a mais de 5 (cinco) anos, ou seja, a Administração 
Estadual perdeu o direito de rever o seu ato, conforme art. 65, da lei 
14.184/2002 e Resolução SEPLAG nº 037/05, esta comissão, visando 
a regularização da vida funcional da servidora, DECIDE pela MANU-
TENÇÃO das datas de vigências do 2º ao 4º Quinquênios, sem reposi-
ção aos cofres públicos.

10 1096039 - 1

SRE de Unaí
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 29/2018

Retifica no(s) Ato(s) de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, refe-
rente ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Virgílio de Melo Franco”, MaSP 
365.469-6, João Bosco de Oliveira, adm. 01, PEB2P, Ato nº 07/2018 
publicado em 21/04/2018, por incorreção na data de afastamento, onde 
se lê: a partir de 16/04/2017, à vista de requerimento de aposentadoria 
pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88, com direito 
à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108+17h/a; 
leia-se: a partir de 16/04/2018, à vista de requerimento de aposentado-
ria pelo art. 6º da EC nº 41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88, com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 108+17h/a.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/2018
Retifica no(s) Ato(s) de Lotação, referente ao(s) servidor(es): Unaí: EE 
“Vigário Torres”, MaSP 1.408.673-0, Deise Ane Oliveira Silva, adm. 
03, PEB1A, Ato nº 06/2048 publicado em 10/03/2018, por incorreção 
no nome da servidora, onde se lê: Denise Ane Oliveira Silva, leia-se: 
Deise Ane Oliveira Silva.

10 1095795 - 1
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 10/2018

 Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Major Saint’ Clair Fernan-
des Valadares”, MaSP 969.195-7, Luiza Guedes dos Santos, adm. 01, 
PEB2H, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 25/12/2007; 
MaSP 969.195-7, Luiza Guedes dos Santos, adm. 01, PEB2H, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 27/12/2017; MaSP 259.693-0, 
Vilma Carneiro de Almeida, adm. 02, ATB1B, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 29/01/2018; Unaí: CESEC “Júlio Mar-
tins Ferreira”, MaSP 601.156-3, Roselda Aparecida de Sousa, adm. 02, 
PEB2O, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 22/04/2018; 
EE “Virgílio de Melo Franco”, MaSP 444.952-6, Andressa de Melo 
Valadão, adm. 01, ATB3G, referente ao 4º quinquênio de exercício, a 
partir de 23/04/2018; “SRE Unaí”, MaSP 1.320.540-6, Andreza Cássia 
da Conceição, adm. 01, ANE1B, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 04/05/2018; MaSP 1.320.124-9, Cidya Cristina Rosa 
Souza, adm. 01, TDE1B, referente ao 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 02/05/2018.

 LOTAÇÃO – ATO Nº 11/2018
 LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Arinos: EE “Chico Mendes”, MaSP 1.335.402-2, 
Alessandra Rodrigues de Oliveira, adm. 03, PEB1A – Língua Portu-
guesa, a contar de 26/04/2018; Riachinho: EE “Coronel Manoel Jose de 
Almeida”, MaSP 1.405.789-7, Luiz Marcio Melgaço, adm. 03, PEB1A 
– Educação Física, a contar de 26/04/2018.

 LOTAÇÃO – ATO Nº 12/2018
 LOTA, nos termos do inciso II do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Riachinho: EE “Coronel Manoel Jose de Almeida”, 
MaSP 1.083.509-8, Maria Aparecida de Barros, adm. 04, EEB1A – 
Supervisão Pedagógica, a contar de 26/04/2018.

 FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 15/2018
 Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
§ 2º do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 
02/07/2012 ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Maria Assunes Gonçalves”, 
MaSP 952.597-3, Dilvânio Rodrigues Martins, adm. 02, PEB2N, por 02 
meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 14/05/2018.

 LICENÇA MATERNIDADE – ATO Nº 01/2018
 Concede Licença Maternidade, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988 e Resolução SERHA nº. 2342, de 16/10/1992, 
à(s) servidora(s): Arinos: EE “Carmosina Durães Martins”, MaSP 
1.372.221-0, Camila Aparecida Machado, adm. 01, PEB1A, por 113 
dias, a partir de 25/04/2018.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 07/2018
 Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Nor-
mativa/SEPLAG/SCAP Nº.01/2012, por até oito dias consecutivos, 
ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Major Saint’ Clair Fernandes Valada-
res”, MaSP 1.005.019-3, Maria Celesti Rodrigues de Oliveira, adm. 03, 
PEBD1A, a partir de 26/04/2018; MaSP 1.005.019-3, Maria Celesti 
Rodrigues de Oliveira, adm. 04, PEBS1A, a partir de 26/04/2018; 
Bonfinópolis de Minas: CESEC “Esméria Maria do Carmo”, MaSP 
1.413.453-0, Grace Patrícia Pereira da Silva, adm. 01, ATBD1A, a par-
tir de 12/03/2018; Formoso: EE “Martinho Antônio Ornelas”, MaSP 
1.198.997-7, Maria Valda Carneiro de Brito, adm. 02, PEBD1A, a 
partir de 19/02/2018; Unaí: EE “Maria Assunes Gonçalves”, MaSP 
943.796-3, Luciana Francisco de Sousa, adm. 02, PEBD1A/DIII, a par-
tir de 24/02/2018.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 08/2018
 Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, 
ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Major Saint’ Clair Fernandes Valada-
res”, MaSP 381.565-1, Paulo Rodrigues de Oliveira, adm. 02, PEB3P, 
a partir de 26/04/2018.

 ANULAÇÃO – ATO Nº 03/2018
 Anula no(s) Ato(s), no que se refere ao(s) servidor(es): Arinos: EE 
“Major Saint’ Clair Fernandes Valadares”, MaSP 969.195-7, Luiza 
Guedes dos Santos, adm. 01, PEB2H, na parte que concedeu 2º quin-
quênio de férias-prêmio, Ato nº 29/2007 publicado em 22/09/2007, por 
concessão indevida.

 DESPACHO
A Superintendente Regional de Ensino de Unaí, no uso da sua com-
petência que lhe atribui oinciso VI, do art. 37 do Decreto nº 45.851,de 
28 de dezembro de 2011, e considerando o Parecer nº001da Comis-
são de Recurso Hierárquico da SRE-Unaí, instituída pela Resolução 
04/2017 de 19 de Dezembro de 2017, conclui pelo INDEFERIMENTO 
do recurso hierárquico interposto pelo servidor Elzivaldo Oliveira San-
tos e Silva,MaSP14027973,cargo ANEIA, admissão 01, em exercício 
naSRE- Unaí, município de Unaí,referente ao período avaliatório de 
1º/01/2017 a 31/12/2017.
Unaí,10 de maio de 2018.

 Marília da Conceição Fernandes
 “Diretor em exercício”

11 1096146 - 1

SRE Metropolitana B
Diretor: Webster Silvino de Oliveira

REMANEJAMENTO – ATO Nº 09/2018 - Remaneja, nos termos do art. 19 da Lei nº 9381, de 18/12/1986, alterada pelo artigo 2º da Leinº 9.938/89, a servidora:

MaSP Adm Servidor  Cargo Conteúdo Carga Horária Motivo  Cód.
Escola Escola Origem Município Cód. Escola Remanejada para a Escola Município Exercício a contar de

862182-3 1 Blandina Célia Duarte PEBIH Anos Iniciais 16 Remanejamento por excedência 957 EE Nossa Senhora Aparecida Belo Horizonte 558 EE Mário Casassanta Belo Horizonte 14/05/2018

11 1096116 - 1

Secretaria de Estado de Turismo
Expediente

 RESOLUÇÃO SETURNº05, 03 de maiode 2018.

 Dispõe sobre a progressão dos servidores da carreira do Grupo de Atividades de Desenvolvimento Econômico e Social, a que se refere o art. 1º e 
conforme previsto no art. 16 da Lei nº. 15.468, de 13 de janeiro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 93 da Constituição Estadual, art. 
119 da Lei 22.257 de 27 de julho de 2016 e considerando o disposto no parágrafo único art. 16 da Lei nº 15.468, de 13 de janeiro de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Progressão na Carreira, nos termos do art. 16 da Lei nº 15.468, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargos de 
provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Turismo relacionados no Anexo Único desta Resolução.
 Art. 2º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data de vigência constante do Anexo Único.

 Belo Horizonte, 03de maiode 2018.Gustavo Pessoa Arrais - Secretário de Estado Adjunto de Turismo

 ANEXO ÚNICO

MASP NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1379351-8 LUIZ FILIPE CARVALHO ANGPD I A I B 04/01/2018
1389436-5 NUILA RANGEL CHAVES ANGPD I A I B 14/04/2018

11 1096460 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
 ATO AGE N° 2.265, DE 11 DE MAIO DE 2018

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e 
considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado; no 
art. 3º, §4º, da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004 e nos 
arts. 7ºA e 7ºB, da Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005, 
DESIGNA o Procurador do Estado LUCAS OLIVEIRA ANDRADE 
COELHO, Masp 1.327.098-8, para responder pela Procuradoria da Fun-
dação Ezequiel Dias - FUNED, no período de 24/04/2018 a 05/11/2018, 
em que a Procuradora do Estado Tatiana Sales Cúrcio Ferreira, Masp 
1.182.174-1, se encontrará afastada em licença maternidade.

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO, em Belo 
Horizonte, aos 11 de maio de 2018.

 ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
11 1096640 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
DESPACHOS

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista a Nota Jurídica AJ/CGE nº 61/2018, de 08/05/2018, que analisou 
o recurso apresentado por SÉRGIO SILVA AMORIM, em face de deci-
são da Comissão Processante que indeferiu requerimento de produção 

de prova nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 36/2017, 
DECIDE:
Deferir o recurso e determinar que a Comissão Processante adote as 
providências para o atendimento do pedido.

Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, aos 10 de maio de 
2018.
Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista a Nota Jurídica AJ/CGE nº 48/2018, de 27/04/2018, que analisou 
o Pedido de Reconsideração oposto por LUCAS ROQUE MIRANDA, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 82/2015, 
DECIDE:
Indeferir o Pedido de Reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 15/09/2017.

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista a Nota Jurídica AJ/CGE nº 60/2018, de 25/04/2018, que analisou 
o Pedido de Reconsideração oposto por JORGE LUIZ VIEIRA, refe-
rente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 37/2015, DECIDE:
Indeferir o Pedido de Reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 21/12/2017.

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista a Nota Jurídica AJ/CGE nº 59/2018, de 25/04/2018, que anali-
sou o Pedido de Reconsideração oposto por JOMARA ALVES DA 
SILVA, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 37/2015, 
DECIDE:
Deferir o Pedido de Reconsideração e tornar sem efeito a decisão publi-
cada no Diário Oficial de 21/12/2017, que converteu a sua exoneração 
do cargo em demissão a bem do serviço público.

Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, aos 11 de maio de 
2018.
Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

CORREGEDORIA-GERAL
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 33/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: V.M.C, MASP 1.020.558-1; L.V.F, MASP 1.066.496-9; 
C.P.L, MASP 1.017.929-9; L.G.M.B, MASP 364.549-6; G.M.B.M, 
MASP 1.017.487-8; I.S.S.J, MASP 598.150-1; A.C.A, MASP 

1.021.059-9; F.R.L.C, MASP 1.148.169-4 e M.H.M.D, MASP 
752.293-1.
Comissão Processante: Lúcia Mary Ribeiro Hott (Presidente).
Membros: Vitório Domingos Neves Lombello e Wallace Frank da 
Silva

 Corregedoria-Geral do Estado, Belo 
Horizonte, aos 11 de maio de 2018.

Robson Lucas da Silva
Corregedor-Geral

11 1096645 - 1
DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art. 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art. 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do Decreto n° 
45.902/2012, tendo em vista a decisão exarada pelo Juízo da 2ª Vara 
Cível, Criminal e da Infância e Juventude da Comarca de Almenara/
MG, nos autos da Ação Civil Pública nº 0031451-72.2011.8.13.0017, 
DETERMINA A INCLUSÃO de ROSÂNGELA BOTELHO FER-
REIRA RIBEIRO, CPF 567.975.596-34, e LEUSLÉCIO FERREIRA 
DIAS, CPF 777.747.876-15, pelo prazo de 03 (três) anos, NO CADAS-
TRO DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRA-
TAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL – CAFIMP, 
a contar de 22/11/2016.
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte/MG, 11 
de maio de 2018.

Eduardo Martins de Lima
Controlador-Geral do Estado

11 1096190 - 1
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do §4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora:
MASP 901.718-7, Flávia Pires dos Santos, referente ao 8º quinquênio 
de exercício, a partir de 26-4-2018.
ALAN JODARC MIRON MAGALHÃES - CHEFE DE GABINETE

 Competência delegada pela Resolução CGE Nº 
002/2016, publicada em 04/5/2016.

11 1096125 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATOS DO COMANDANTE DA APM- CONCEDE QUINQUÊ-
NIO, nos termos da Emenda à Constituição nº 19, de 04/06/1998, 
c/c o art.112 do ADCT, da CE/1989, ao nº 113.916-1, RESÂNGELA 
PINHEIRO DE SOUSA, DAD-4, recrutamento amplo, referente ao 5º 
Quinquênio administrativo, a partir de 17/01/2018;

11 1096278 - 1
 EXTRATO DE SOLUÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PORTARIA

 PMMG/DAL-CSC-PM – Portaria Nº119.388-17-DAL-PMMG, Pro-
cedimento Administrativo Disciplinar - PAD, ilícitos de falta de pon-
tualidade e informações com indícios de participação do servidor em 
fatos contrários à condição de servidor público, do nº 165.659-4, W. L. 
V. da DAL, lotado nesta Diretoria. COMISSÃO PROCESSANTE – nº 
147.697-7, 3º Sgt Paulo Júnior Ramalho-Presidente: n° 157.519-0, 3º 
Sgt Joanna Fernandes Nogueira Toledo Souza- Membro, nº 147.727-2, 
3º Sgt Wellington Sérgio Pinho- Secretário – Diretoria de Apoio Logís-
tico/PMMG. Belo Horizonte, 11 de maio de 2018.

11 1096419 - 1

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS – 
DEEAS, no uso das atribuições que lhe conferem a alínea c, inciso 
XVII, do artigo 8º, do R-125, aprovado pela Resolução no 4.029, de 
16mar12, e tendo em vista o disposto no art. 22, do Decreto 45.841, de 

26dez11, e a Resolução nº 67, de 21ago12, faz saber aos interessados 
abaixo relacionados da decisão do estudo de seus processos de acumu-
lação de cargos. Decisão: acumulação LÍCITA, nos termos do artigo 37, 
inciso XVI, alíneas a e b; artigo 37, § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 
142; art. 95, parágrafo único, inciso I; art. 128, § 5º, inciso II, alínea d, 
todos da CF/1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos ADCT, da CF/1988, com-
provada a compatibilidade das cargas horárias.

 CTPM/Gameleira

129.159-0, Raquel Duarte da Silva, PEB, AST EB, E. E. José Men-
des Correa; 175.563-6, Ariane Kelly Braga, PEB, PEB, E. E. Profes-
sora Nair de Oliveira Santana; 167.989-3, Caroline Queiroga Antônio, 
PEB, PEB, E. M. Silviano Brandão; 169.253-2, Felipe Osvaldo Gui-
marães, PEB, PEB, E. M. João Pinheiro; 147.555-7, Liliane Leandra 
Nepomuceno de Oliveira, PEB, PEB, E. E. César Alvim; 175.724-4, 
Lucas Rodrigues Silva, PEB, PEB, E M Prefeito Aminthas de Bar-
ros; 170.094-7, Luís Rafael Barbosa, PEB, PEB, E. E. Zico Ferreira; 
175.730-1, Marcela Teodoro Braga, PEB, PEB, UMEI Calafate; 
167.283-1, Márcia Aparecida Costa Gontijo Veloso, PEB, PEB, UMEI 
Grajaú; 168.276-4, Márcia Maria de Oliveira Santos, PEB, PEB, E M 
Estudante Leonardo; 123.128-1, Marcilho de Oliveira Silva, PEB, PEB, 
E. E. Professora Maria do Socorro Andrade; 173.242-9, Natália Gil-
mara Nascimento Ribeiro, PEB, PEB, E. E. Hugo Werneck; 120.001-3, 
Núbia Diniz Correa de Lacerda, PEB, PEB, E. E. Professora Maria do 
Socorro Andrade; 167.960-4, Aline de Paula Evencio, PEB, PEB, E. 
E. Professor João de Arruda Pinto; 168.227-7, Thaís Salgado Pimenta 
Neves, PEB, PEB, E. E. Hugo Werneck.

 CTPM/Argentino Madeira
165.626-3, Renata Giovane da Silva Ferreira, EEB, PEB, CTPM 
Argentino Madeira; 167.365-6, Polyana Maria Santos Pedra, PEB, 
PEB, E. M. Francisco Bressane de Azevedo; 167.853-1, Rodrigo Flá-
vio de Melo Faleiro, PEB, Analista de Gestão, IEPHA; 165.571-1, 
Arthur Moraes Cremonezi, PEB, PEB, E. E. Professor Caetano Aze-
vedo; 161.073-2, Natália Regina Duarte, PEB, PEB, CTPM Argen-
tino Madeira; 160.866-0, Danielle Aparecida Ribeiro Lobo, PEB, 
PEB, CTPM Argentino Madeira; 172.328-7, Débora Sousa da Silva 
Lopes, PEB, PEB, E. M. Bonequinho Doce; 167.893-7, Gabriel Afonso 
Vieira Chagas, PEB, PEB, E. E. Barão Paraopeba; 167.364-9, Davi-
dson Mendes Ferreira de Paula, PEB, PEB, IFMG; 173.134-8, Pris-
cilla Resende de Oliveira Costa, PEB, PEB, E. E. Duque de Caixias; 
167.929-9, Renan Patrício Teixeira Pimenta, PEB, PEB, E. E. Isabel da 
Silva Polck; 172.221-4, Renata Campos Zumpano, PEB, PEB, E. M. 
Maria Renilda Ferreira.

 CTPM/Nossa Senhora das Vitórias
 136.634-3, Júnia de Morais Ribeiro Arnaut, PEB, PEB, E E Maria 
Andrade Resende; 167.973-7, Júnia Maris Provensani Neves, PEB, 
PEB, E E Dr Cicero Correa de Araújo.

 CTPM/Manhuaçu
173.231-2, Josiana Aparecida Gomes Rocha, PEB, PEB, E. M. Vergílio 
Pio dos Santos; 172.108-3, Juliane Aparecida de Freitas Queiroz, PEB, 
PEB, E. E. Cordovil Pinto Coelho; 173.259-3, Karine Teixeira Gomes, 
PEB, PEB, E. E. Antônio Welerson; 136.703-6, Lines Pereira, PEB, 
PEB, CTPM Manhuaçu; 175.562-8, Maria Helena dos Reis Romeiro, 
PEb, EEB, E. E. Waldomiro Mendes de Almeida; 167.820-0, Mariana 
Cardoso Batista da Silva, PEB, EEB, E. M. Camilo Felipe Nacif; 
128.460-3, Otávia Aparecida Dias Franco, PEB, PEB, E. E. Salime 
Nacif; 132.596-8, Carlos Leandro de Souza Mendes, PEB, PEB, SEE 
MG; 095.963-5, Clovis Dornelas Filho, PEB, PEB, E. E. Maria de 
Lucca Pinto Coelho; 166.965-4, Jose Geraldo Rodrigues Breder, PEB, 
PEB, E. E. Maria de Lucca Pinto Coelho; 167.815-0, Geane Salazar 
Correa Pinheiro Lopes, PEB, PEB, E. E. Salime Nacif; 167.776-4, Sil-
vano Souza Dias, PEB, PEB, UEMG Carangola.

CTPM/Bom Despacho
176.006-5, Vanete Alves da Silva Amaral, EEB, PEB, CEMEI São 
Vicente.

Belo Horizonte, 11 de maio de 2018. 

ALFREDO JOSÉ ALVES VELOSO, CEL PM

DIRETOR
11 1096366 - 1


